
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гвардейская школа № 1» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «ГВАРДЕЙСКАЯ ШКОЛА № 1») 

ул. Карла Маркса, дом 97, пгт. Гвардейское, Симферопольский район, 

Республика Крым, Российская Федерация, 297513 

тел.: (3652) 323045, e-mail: school_simferopolskiy-rayon2@crimeaedu.ru   

ОГРН 1159102031329, ИНН 9109010395 

 
  

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024 

 

    № 402 

 пгт. Гвардейское 

 

 

 О запрете сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся 

    

 

 

     Во исполнения приказа Управления образования администрации Симферопольского района от от 

30.08.2024 г. № 790 « О запрете сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников образовательных учреждений Симферопольского района» , На основании 

ст. 35 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями от 04.08.2023); приказа от 06.02.2024 № 175 Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных 

организаций Республики Крым», находящихся в ведении Управления образования администрации 

Симферопольского района, в целях недопущения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся и во исполнение действующего законодательства 

в части бесплатного предоставления в пользование на время получения образования учебников и 

учебных пособий 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Установить, что работники МБОУ «Гвардейская школа № 1» несут персональную ответственность за 

оказание платных образовательных услуг, порядка привлечения и расходования благотворительных 

средств (добровольных пожертвований), поступающих на лицевой счет образовательного учреждения, а 

также за информирование родителей (законных представителей) по данному вопросу. 

2.Работникам МБОУ «Гвардейская школа № 1»: 
2.1. Запретить сбор денежных средств с родителей (законных представителей), родительских советов, 
попечительских советов. 
2.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 11.08.1995 № 135 – ФЗ «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»; Федерального закона от 07.02.1992№ 2300-1 «О 
защите прав потребителей», Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2013 г. 
№ 706 «Об утверждении Правил оказания платных услуг образовательных услуг» и иных 
нормативных правовых актов о порядке привлечения и использования благотворительных средств 
в образовательных организациях                                                                                                                    
                                                                            постоянно 
2.3. Не допускать не правомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся школы, в том числе на приобретение учебников, учебных пособий, 

рабочих тетрадей, материальных ценностей, оборудование и приборов для соблюдений 
санитарно-эпидемиологических правил и требований, на осуществление уборки помещений 

mailto:school_simferopolskiy-rayon2@crimeaedu.ru


школы, приобретение подарков педагогическому коллективу. 

                                                                              

постоянно                                                                                               
3. Заместителю директора по УВР Даховой О.А. обеспечить размещение объективной информации 

о порядке предоставление платных услуг, порядке привлечения и расходования благотворительных 
средств. 

                                                                         до 05.09.2024                                                                                          
4. Провести родительское собрание с целью разъяснений норм действующего законодательства, 

регулирующего порядок привлечения и использования благотворительных средств. 
                                                                         до 20.09.2024 

5. Организовать планомерную работу по профилактике недопущения незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей). 
                                                                              

постоянно                                                                                   
6.  Довести настоящий приказ до сведения всех работников школы под роспись.  

                                                                         до 03.09.2024                                                                         
7. Классным руководителям 1-11 классов довести под роспись до сведения родителей (законных 

представителей) 
                                                                         до 02.09.2024                                                                                    

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

         Директор        А.И. Шепченко 

 
Караева Э.Э. 

323-045 

 

 

 


		2025-03-16T21:59:35+0300
	МБОУ "Гвардейская школа № 1"
	Шепченко Антонина Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




